ZJLC16-2020-0004
[image: image1.png]

舟山市住房和城乡建设局

舟山市自然资源和规划局

舟建发〔2020〕61号

舟山市住房和城乡建设局  舟山市自然资源和规划局
关于进一步推进全市房屋征收货币化
安置工作的通知

各县（区）住建局、功能区建设局，市自然资源和规划局（分局），定海区、普陀区旧城改造中心，新城土地与房屋征收中心：

为积极推进我市房屋征收货币化安置，进一步加快城中村改造步伐，促进房地产市场平稳健康发展，根据《浙江省实施＜中华人民共和国土地管理法＞办法》《浙江省国有土地上房屋征收与补偿条例》等法律法规规定，经市政府同意，现就进一步推进房屋征收货币化安置工作通知如下：

一、加大货币化安置比例。各地要根据本区域经济发展水平、房地产市场状况、旧城（城中村）改造规划及改造居民实际需求，合理调整实物安置和货币安置的比例，进一步压缩安置房实物建设，自2020年起，各实施主体对房屋征收项目的货币化安置比例原则上不得低于50%。

二、统筹房屋征收安置方式。各地要建立安置房与商品房市场联动机制，其商品住房库存去化期限超过合理周期范围内或者安置房源充足的县（区）、功能区，新实施的房屋征收项目应缩减或者暂停建设安置房。对正在实施的房屋征收项目，安置房尚未动工建设的，经征收人与被征收人协商一致，可采取变更安置房源、选择货币化安置等方式予以安置，逐步减少或者停止直接建设安置房。

三、创新实施房屋征收“1+X”安置方式。各地原则上要实施“1+X”综合安置办法，即被征收人可选择1套实物安置房，其余安置面积实行货币化补偿，鼓励被征收人选择全部货币化补偿安置。对选择货币化安置的被征收人，按被征收人原房评估价（不含装修及附属物）不低于10%的比例给予一次性奖励，具体奖励比例由各地确定。

四、鼓励货币化安置补偿款购买商品住房。被征收人在货币化安置协议生效之日起12个月内购买新建商品住房的，由各按购房款（不超过货币化安置补偿款总额）的一定比例给予奖励；积极探索购房支付凭证安置方式，被征收人选择该安置方式的，在直接货币补偿标准的基础上，给予一定比例的奖励，具体奖励比例由各地确定。

五、落实税费优惠等配套政策。各地要积极落实各项税费优惠政策，按照《财政部国家税务总局关于棚户区改造有关税收政策的通知》（财税〔2013〕101号）规定，个人房屋被征收而选择货币补偿的，给予新购房屋契税减免。以货币化安置方式实施的改造项目，通过属地财政财力评估后，可申报纳入国家、省年度棚户区改造计划，可享受中央和省级财政相关补助资金。

六、搭建选购商品房服务平台。各地要通过网站、房产交易会、现场巡展等方式搭建被征收人选购商品房服务平台，梳理商品房项目库存清单，鼓励、引导信誉良好、实力强的房地产企业进入服务平台发布房源信息，进行项目对接，通过适当价格优惠，鼓励被征收人“团购”商品房用于安置。

七、强化货币化安置工作保障措施。各地要切实加强对货币化安置工作的组织领导，明确目标，规范程序，要把旧城（城中村）改造货币化安置作为重要渠道，强力推进，确保货币化安置工作顺利开展。要加大房屋征收货币化安置宣传力度，让广大居民了解货币补偿政策及相关优惠政策，做好政策解读，积极引导和促进被征收人选择货币化安置方式，营造货币化安置工作的良好氛围。

本通知自2020年7月1日起实施。

舟山市住房和城乡建设局   舟山市自然资源和规划局

                                   2020年6月10日

———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
舟山市住房和城乡建设局办公室             2020年6月10日印发
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

文件

—2—

—4—